
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVPOMU 3443/2020 

Ordinanza. n. 113 del 27/07/2020 

Oggetto:  AMPLIAMENTO,  INTEGRAZIONE  E  DEROGHE,  IN  VIA  SPERIMENTALE,  FINO  AL  31  
OTTOBRE 2020,  NELLE AREE PEDONALI  NEL  CENTRO STORICO DELLA CITTÀ E NELLE  ZONE  
A TRAFFICO LIMITATO ; 

IL SINDACO

Premesso che:
• che  con l’O.  S.  n°254/PI  del  21/10/2010  sono  state  destinate  apposite  aree  di parcheggio 
riservate esclusivamente ai cittadini residenti nel centro storico;

• con  OO.  SS.  n.  122  del  15/07/2013,  n.  52  del  18/05/2015,  n.  69  del 28/05/2019  è  stata 
disciplinata la circolazione e sosta nella Z.T.L della Città ed in particolare nel suo centro storico; 

 
Viste le OO. SS. n. 98 del 03/07, n. 100 del 07/07, n. 105 del 14/07 e n. 110 del  20/07/2020;

Preso atto delle ulteriori necessità venutesi a determinare dal punto di vista operativo  per  
diverse problematiche che interessano i residenti e  le attività esercenti o poste all’interno  della 
Z.T.L.;  

 
Considerato che:

a) alcune vie del centro storico, onde favorire la sicurezza dei pedoni e dei soggetti più deboli  
sono state trasformate da ZTL ad Area Pedonale,   sette giorni su sette, dalle ore 10,30 alle ore 
15,00  e  dalle  ore  17,30  alle  ore  02,30  a. m.  e,  comunque,  in  via  sperimentale  e  fino  al 
31/10/2020 onde  favorire  la  sicurezza  dei  pedoni  e  dei soggetti  più  deboli.  Registrato  il 
contenuto flusso pedonale anche a causa del generalizzato calo turistico, ed inoltre,  che tale 
provvedimento  ha  determinato  diverse quotidiane difficoltà  agli  abitanti  che  si  sono  visti 
limitare drasticamente la libertà di movimento per accedere al proprio autorizzato garage in 
dette  vie con  il  proprio  veicolo che, in  alcuni  casi, rappresenta  anche elemento 
essenziale per trasporto di  persone e derrate  utili  all’ assistenza di  familiari  bisognosi  o per 
necessità  anche lavorative,   del  che si  ritiene,  allo  stato,  limitare  alle  giornate di  venerdì , 
sabato e domenica, nonché dei festivi e  prefestivi, l’efficacia delle Aree Pedonali, mantenendo 
invariati gli  orari e il periodo suindicati e  onerando la Polizia Municipale del rilascio di eventuali 
autorizzazioni  in ZTL  comunque non in orari di maggiore affluenza pedonale ;
 
b) la  Polizia  Locale,  incaricata  a  rilasciare  autorizzazioni  alla  circolazione   all’interno  della 
 ZTL,  con   l’istituzione dell’area  pedonale, in  atto non  può  rilasciare  autorizzazioni alla 
circolazione per comprovate necessità di  diverso genere, per cui, al fine di venire incontro alle 
varie problematiche che interessano la “straordinaria” circolazione nelle Aree Pedonali, la Polizia 

Ordinanza n. 113 del 27/07/2020 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Locale potrà  valutare  di  volta  in  volta, ai  fini  del  rilascio delle  Autorizzazioni, le  comprovate 
necessità manifestate dai cittadini e dagli operatori e/o le condizioni di sicurezza, anche al fine 
di assicurare la celebrazione di riti funebri, matrimoni e cerimonie riconducibili alle tradizioni 
locali;
 
c)  molti  sono  i  titolari  di  attività, che  effettuano  consegne  di  beni non  alimentari 
ed alimentari all’interno della ZTL, a maggior ragione ad infermi e/o residenti in avanzata età, di 
fatto svolgono un servizio di generale interesse pubblico –ed in particolare in questa fase CV19 
– pertanto,  si  ritiene  opportuno  consentire  agli  stessi  di  poter  circolare, 
effettuando brevi fermate, esponendo oltre all’autorizzazione rilasciata dalla Polizia Municipale 
anche il disco orario indicante l’orario di inizio fermata nel luogo di consegna;
 
d) è stato  appurato che risulta  comunque esiguo il  numero di  stalli  di  sosta  a  servizio  del 
sistema commerciale  dell’intero  centro  storico,  per  cui  si  reputa al  momento opportuno, 
modificare, limitandolo,  il divieto  di  sosta  con  rimozione  h  24  sul  Lungomare  Dante 
Alighieri, lato sud, come segue:
- limitatamente ai tratti precedenti e successivi alle aree stradali concessi a suolo pubblico agli 
esercenti,  viene  confermato  il  predetto  divieto solamente dalle  ore  19,30  alle ore 
2,30, escludendo  da  tale  divieto  gli stalli insistenti per  favorire  la  sosta  dei  veicoli muniti 
di contrassegno H e a due ruote;
- autorizzare altresì,la sosta,   in deroga al divieto di sosta con rimozione, per soli veicoli a due 
ruote  e quadricicli  leggeri,nella  rientranza stradale, nel tratto  sud  del  Lungomare  Dante 
Alighieri, prossimo all’incrocio con via Mura di Tramontana;
 
e)  nella  sperimentale  fase  di  chiusura  alla  circolazione  del  primo  tratto  di  Corso  Vittorio  
Emanuele,  potrebbero  determinarsi  condizioni di  pericoloso,  grave  nocumento  alla 
sicurezza della viabilità generale, con possibili blocchi stradali sul versante sud e portuale, con 
grave pregiudizio anche per l’intervento dei mezzi di soccorso  si ritiene dover specificare che il 
personale della  Polizia Locale in  servizio s’intende  sin  d’ora autorizzato  all’adozione  di  tutti  i 
provvedimenti utili a ripristinare la sicurezza viaria, anche in deroga alle vigenti OO. S S.;  
 
f) anche a causa del periodo Cv 19 e della corrente stagione estiva, registrando oggettivi ritardi 
nelle  richieste di  rinnovi  da parte dei  cittadini  già titolari di autorizzazione in ZTL,  si  reputa 
opportuno  estendere  al  20  agosto  2020  il  limite temporale  per  i  rinnovi  delle  medesime 
autorizzazioni. Pertanto, ai fini dell’accertamento del diritto all’accesso e circolazione in Z.T.L., in 
tale  periodo,  in  deroga,  si  ritiene,sufficiente  l’esposizione  della  vecchia  autorizzazione 
unitamente alla richiesta di rinnovo protocollata o trasmessa alla Polizia Municipale, da esporsi 
sul cruscotto lato guida del veicolo;
 
g) atteso il  carattere sperimentale e temporaneo delle correnti OO.SS. per l’estensione della 
Z.T.L. e la 
creazione di piccola isola pedonale in viale Regina Margherita, nelle giornate feriali, dal lunedì al 
giovedì, ad eccezione di festivi e prefestivi e dei rimanenti giorni venerdì,  sabato e domenica, 
giornate  in  cui   la  circolazione  rimarrà  chiusa  fino  alle  02,30, il  Comando  della Polizia 
Municipale valuterà, non  prima  delle  ore  01,00,  l’opportunità  di  riaprire  la circolazione 
ordinaria, contestualmente significando ad ATM la sospensione del programmato servizio; 
 
h) registrata  l’esigenza  di  garantire  l’approntamento  di  farmaci,  anche  salvavita,  presso le 
farmacie  insistenti  in  ZTL,  a  maggior  ragione  in  servizio  notturno, si  prevede  la possibilità 
d’immediato  rilascio  di  pass  provvisorio  al  cittadino  utente  presso  i  varchi presidiati  (ed  in 
assenza  di  operatori  addetti,  la  possibilità  per  il  cittadino  utente  di  fare una  tempestiva  e 
puntuale  segnalazione  whatsapp  al  3667791219  od  al  3209187962,  indicando cognome  e 
nome, targa e mezzo utilizzato, con la motivazione "transito urgente per acquisto farmaci") con 
onere, di  esporre  tale  autorizzazione provvisoria  sul  cruscotto lato  guida  del veicolo  fino 
all’uscita dal tratto di strada autorizzato più breve in ZTL;  
 

Ordinanza n. 113 del 27/07/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



i) si  reputa  necessario  oltremodo  chiarire  gli  ambiti autorizzativi  per  i  cittadini residenti, 
dimoranti o proprietari d’immobili con piena e materiale disponibilità in ZTL,onde consentirne 
l’accesso e sosta, specificando ai punti:
- il punto  “d” dell’O. S. n. 110/2020,  viene integrato concedendo la possibilità dell’estensione 
del beneficio di  sosta  gratuita e/o  a  pagamento  ai  soli  residenti,  dimoranti o  proprietari 
di immobili con 
piena e materiale disponibilità in ZTL, anche a coloro che siano in possesso del primo veicolo od 
eventuali  successivi, concessi  in  comodato  d’uso  esclusivo,  previa produzione  di 
autocertificazione bilaterale dei soggetti d’interesse, nei termini di legge;
-  quanto prescritto al punto “e” dell’O. S. n. 110/2020, va inteso quale possibilità di  estensione 
del beneficio di abbonamento agevolato di € 10,00 mensili anche per eventuali altri veicoli oltre 
il secondo, cosi come più chiaramente esplicitato al superiore punto “d”;
 
j) si reputa opportuno armonizzare la sosta con la vigente ZTL nella Via C.A. Pepoli, carreggiata 
sud lato nord (tratto compreso tra la via Titolo con la via Ravidà) limitando la vigenza del  
divieto di sosta con rimozione dalle ore 19,30 alle ore 02,30;   
 
 
Visti:

• il D.Lgs.n°285 del 30/04/1992, artt. 5, 6 e 7 comma 8;

• specificatamente l’art. 7 comma 1, lettera a) del succitato D. Lgs. n. 285/92 e successive modifiche e 
integrazioni;

• le O.  S. 63 del 18/3/2003,  O.  S. n.70 del 28/3/2003,    O.  S. n. 100  del 21/5/2003, O.  S. n. 
291 del17/12/2003, O. S. n. 55del 16/2/2004, O. S. n. 209 del 12/9/2005, O. S. n. 292 del 5/12/2005, O. S. 
n. 190 del 19/7/2007, O. S. n. 211  del 9/8/2007, O. S. n. 23 del 31/1/2008, O. S. 142 del19.6.2009, O. S. n. 
209 del 8/9/2009,  O. S. n. 143 del 18/5/2012, O. S. n.122 del 15/7/2013, O. S. n. 144 del 6/9/2013 e O. S.  
n.  55 del 31/3/2014, O. S. n°52/P. I del 18/05/2015;
• l’ O. S.   n. 69 del 28.5.2019, che estende la Z.T.L. alcune vie del centro storico della Città dal 01/4 al  
31/10;
• l’ O. S. n. 139 del 24/10/2019, che estende la Z.T.L. temporanea dal 31/10/2019 al 10/01/2020;

• il D.P.R. n°495 del 16/12/1992;

• il vigente Statuto comunale;

• l'Ordinamento amministrativo regionale degli Enti Locali (O.R.E.L.) 

 
ORDINA 

 
Per le superiori motivazioni, che qui si intendono integralmente riportate, in via  sperimentale 
dalla data di adozione della presente Ordinanza al 31.10.2020: 

 
a)  limitare  alle  giornate  di  venerdì ,  sabato  e  domenica,  nonché  dei festivi  e  prefestivi, 
l’efficacia delle  Aree Pedonali,  istituite  nel  centro  storico della Città  dalle  ore 10,30 alle  ore 
15,00  e  dalle  ore  17,30  alle  ore  02,30  a.m.  e  comunque,  in  via  sperimentale  e  fino  al 
31/10/2020, onerando  la  Polizia  Locale  del  rilascio  delle  eventuali  autorizzazioni  in  ZTL 
comunque non in orari di maggiore affluenza pedonale;
 
b) incaricare  la  Polizia  Locale ai  fini  del  rilascio  di  autorizzazioni “straordinarie” all’interno 
dell’Area Pedonale, di valutare, di volta in volta, le comprovate necessità oltre le condizioni di 
sicurezza,  anche ai  fini  di  assicurare  le  celebrazioni  dei  riti  funebri,  matrimoni  e  cerimonie 
riconducibili alle tradizioni locali;
 
c) autorizzare la circolazione con breve fermata ai  titolari  di  attività che effettuano in Z.T.L. 
consegne a domicilio di beni non alimentari ed alimentari, a maggior ragione ad infermi e/o a 
residenti in avanzata età, esponendo oltre all’autorizzazione rilasciata dalla Polizia Locale  anche 
il disco orario indicante l’orario di inizio della breve fermata nel luogo di consegna;

Ordinanza n. 113 del 27/07/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



 
d) autorizzare la sosta sul Lungomare Dante Alighieri lato sud dove vige il divieto di sosta con 
rimozione h 24 come segue:
-viene confermato il predetto divieto solamente dalle ore 19,30 alle ore 2,30, escludendo da tale 
divieto gli stalli insistenti per favorire la sosta dei veicoli muniti di contrassegno H e a due ruote;
-Viene autorizzata  altresì,la sosta,  in deroga al divieto di sosta con rimozione, per soli veicoli a 
due  ruote  e quadricicli  leggeri,nella  rientranza stradale, nel tratto  sud  del  Lungomare  Dante 
Alighieri, prossimo all’incrocio con via Mura di Tramontana;
 
e) autorizzare il personale della Polizia Locale in servizio all’adozione di tutti i provvedimenti utili 
a ripristinare la sicurezza viaria, anche in deroga alle vigenti OO. S S.  nella fase di chiusura alla 
circolazione di Corso Vittorio Emanuele, di condizioni di grave nocumento alla sicurezza della 
viabilità generale, con possibili  blocchi stradali sul versante sud e portuale, in grave pregiudizio 
anche per l’intervento dei mezzi di soccorso;  
 
f) estendere al 20 agosto 2020, la data utile per  i rinnovi delle autorizzazioni di accesso alla 
Z.T.L.  ,  per  cui  si  ritiene  in  atto  sufficiente  l’esposizione  della  vecchia  autorizzazione  sul 
cruscotto lato guida del veicolo, unitamente alla richiesta di rinnovo protocollata o comunque 
trasmessa alla Polizia Municipale; 
 
g)  limitatamente  alle  sole  giornate  di  lunedì,  martedì,  mercoledì  e  giovedì,  autorizzare  il  
personale  in  servizio  della  Polizia  Municipale,  di  valutare  -  previa  verifica  puntuale  della 
permanenza effettiva di utenza pedonale e della correlata fruizione negli esercizi locali e con 
avviso  agli stessi esercenti -, l’opportunità di riaprire la circolazione ordinaria, non prima delle 
ore 01,00 ,contestualmente significando ad ATM la sospensione del programmato servizio;  
 
h) autorizzare la Polizia Locale al rilascio di pass presso i varchi presidiati al fine di consentire a 
cittadini di raggiungere le farmacie, anche in ore notturne, onerando i fruitori del pass di esporre 
tale autorizzazione provvisoria sul cruscotto lato guida, fino all’uscita dalla Z.T.L. impegnando il 
tratto di strada più breve; in assenza di operatori addetti  al rilascio dei pass, s'intendono in 
deroga autorizzati al transito i  cittadino utenti che effettuano preventivamente  una tempestiva 
e puntuale segnalazione whatsapp al  3667791219 od al  3209187962,  indicando cognome e 
nome, targa e mezzo utilizzato, con la motivazione "transito urgente per acquisto farmaci
 
i) integrare: 
- il punto d) dell’O.S. n. 110 del 20/07/2020  estendendo i benefici autorizzativi oltre ai residenti, 
dimoranti, proprietari di immobili con piena e materiale disponibilità in Z.T.L. a coloro che sono 
in possesso del primo veicolo od eventuali successivi, concessi in comodato d’uso esclusivo, 
previa produzione di autocertificazione bilaterale dei soggetti d’interesse, nei termini di legge;
-  il punto  e) dell’O. S. n. 110/2020,   estendendo il beneficio, con possibilità di abbonamento 
agevolato  ad  €  10,00  mensili  per  eventuali  altri  veicoli  oltre  il  secondo,  così  come  più 
chiaramente esplicitato al punto  d)  della stessa O.S. n. 110/2020; 
j) limitare la vigenza del divieto di sosta con rimozione in via C.A.Pepoli carreggiata sud, lato 
nord, dalle ore 19,30 alle ore 02,30;
 
l) onerare ATM e, per essa, il personale ausiliario del traffico od autista in servizio, a richiedere 
l'intervento della Polizia Municipale (previa intesa e preventiva comunicazione dei dispositivi 
cellulari  degli  addetti)  per  le  incombenze  non  di  propria  competenza  ma  necessariamente 
correlate  al  corretto  mantenimento  della  sicura  viabilità  e  sosta.  Conseguentemente  e  per 
quanto  possibile,  la  Polizia  Municipale  e'  onerata  tempestivamente  d'intervenire  nonche'  di 
estendere il servizio di rimozione con carro attrezzi, in danno dei trasgressori, anche in orari 
serali / notturni. 
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

DISPONE

Ordinanza n. 113 del 27/07/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Che il presente provvedimento sia trasmesso a cura del Responsabile di P.O. Servizi di Supporto 
Sindaco e Giunta a:

Alla Prefettura di Trapani 
Al Questore di Trapani
Alle Forze di Polizia
Alla  Società  partecipata  A.T.M.  SpA  Trapani,  concessionaria   del  servizio  dei  parcheggi  a 
pagamento in Città; 
Al Segretario Generale
Al Dirigente del 1° Settore – Società Partecipata;
Al Dirigente del 5° Settore

 All’ufficio sito internet del Comune per la pubblicazione in Albo Pretorio on line e per la massima 
divulgazione attraverso appositi  comunicati stampa e che, per l’esecuzione sia trasmesso Al 
Comando della Polizia Municipale

Si Avverte che in caso di mancata ottemperanza, anche parziale, alla presente Ordinanza si 
procederà  ad  applicare  le  sanzioni  previste  dalle  norme  vigenti.  Avverso  il  presente 
provvedimento  è  ammesso,  entro  90  giorni,  ricorso  giurisdizionale  avanti  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero, in alternativa, al Presidente della 
Regione Siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on- line del Comune di  
Trapani                            

Trapani, lì 27/07/2020 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
CANALE VINCENZA 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/07/2020

Ordinanza n. 113 del 27/07/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


